TITULUS XLVII.
DE ICONOMACHIS, ET DE VENERATIONE IMAGINUM.

CAPUT I.

Contra Iconomachos, & de veneratione imaginum: *Multa apud VII. syn. variis in locis, ubi afferuntur multa testimonia sanctorum pro imaginibus, & in primis act. 6. ubi refutatur quædam pseudosynodus CP. contra imagines. Vid. act. 9. in defn. & ep. synod. ad Constantinum, & Irenem Imperatores, & epist. ejusdem synodi ad clericos Constantinopolitanos, & epist. Hadriani ad Constantinum, & Irenem apud eandem synod. act. 2. Vid. item, eundem Hadrian. in lib. de imaginibus ad Carolum Imperator.*

CAPUT II.

Septima pseudosynodus contra imagines, cui præfuit Theodosius Episcopus Ephesus, Silinius Pastillas Pergæ Episcopus, Basilis Pifidæ, qui & Tricacabus, & Constantinus Patriarcha, execranda, &c. Qui doctrinas sanctorum Patrum & traditionem catholicæ Ecclesiæ contemnant, quique causantur & voces Arii, Nestorii, Eutychis, & Dioscori jactant dicentes, quod nisi satis ex veteri, & novo Testamento instructi essemus, sanctorum Patrum sacrarum sex synodorum doctrinas, & catholicæ Ecclesiæ traditiones sequeremur. *Execratio Basil. Ancyræ Episcopi resipiscens, quæ verba ab omnibus resipiscentibus in ea synod. dicta sunt. Synod. VII. act. 1. in princ.*

CAPUT III.

De hæresi Christianos accusantium, qui imagines ab ecclesiis abstulerunt. *Nicæn. II. cap. 7.*

CAPUT IV.

Libri contra imagines ponantur in Episcopio CP. ut cum libris aliorum hæreticorum conserventur. *Nicæn. II. c. 9.*

CAPUT V.

Vicarii senioris Romæ dixerunt, &c. Theodorum (*Iconomachum* qui nominatur Crithinus anathematizat sancta hæc, & universalis synodus & omnes consentaneos ejus, tam qui nunc adhuc supersunt, quam qui in eodem sensu, & opinione vita exceperunt. Et ascendens Stephanus Deo amicissimus diaconus, & notarius anathematizavit ita: „ Omnibus hæreticis anathema. Conci-
„ lio, quod adhuc fremit contra venerabiles ima-
„ gines, anathema. His, qui sumunt divinæ scri-
„ pturæ dicta, quæ sunt adversus idola, contra
„ venerandas imagines, anathema. His qui vo-
„ cant sacras iconas idola, anathema. His, qui
„ dicunt, quia ut ad Deos Christiani ad imagines
„ acceperunt, anathema. His qui inhonorant ve-
„ nerabiles iconas, anathema, &c. His, qui au-
„ dent

„ dent dicere, catholicam Ecclesiam idola ali-
 „ quando suscepisse, anathema“, &c. *Syn. VIII.*
CP. act. 8. in fine sub Hadr. II. Vid. etiam act.
10. in desinit.

CAPUT VI.

Joannem quondam CP. Antislitem, & sequa-
 ces ipsius, qui imagines (*Christi & sanctorum*) tran-
 gendas, atque calcandas esse ore polluto asseve-
 rant, &c. sancimus eos a Christo, & ab Ecclesia
 catholica, atque Apostolica esse anathema. *Ni-*
col. in syn. Rom. cap. 6. reg. referuntur apud Syn.
VIII. CP. act. 7. & 8. sub Hadr. II.

CAPUT VII.

Invenimus & Manichæos respuisse imagines,
 & Marcionistas, & qui confundunt naturas Chri-
 sti, quorum princeps Petrus Fullo, præterea Xe-
 naum Hierapolitanum, & Severum, aliosque
 hæreticos. *Taras. apud VII. syn. act. 1. post mod.*

CAPUT VIII.

Hier. 2. c. Dereliquerunt me fontem aquæ vivæ, & fo-
 derunt sibi cisternas dissipatas, quæ non possunt
 continere aquas. Cisterna dissipata hæreticorum
 quævis oratio est, ex qua Christianorum calu-
 mniatores, quique eam hæresim inducere, hau-
 serunt, potaveruntque ex ea simplices perverfio-
 nem, & errorem intolerabilem, quibus per Pro-
 pheticam vocem Væ, væ, immittetur. Inuitati
 enim Hebræos, Saracenos, Gentiles, Samaritas,
 item Manichæos, Phantasiastas, & hæreticos, qui
 Deum passum fuisse asserunt, sanctarum imagi-
 num usum prohibere voluerunt, quem tamen a
 primordiis in Ecclesia catholica fuisse, ex sancto-
 rum Patrum lectione clarum est. *Taras. in VII.*
syn. act. 5. in princ.

CAPUT IX.

De Xanæo Calandrione, & Petro, & Cyro,
 & Philoxeno. *Theodorus Lector, & Joannes*
Diacrinomius in hist. eccles. VII. syn. act. 5.

CAPUT X.

Gregorius tertius in synodo Romana decrevit,
 ut si quis deinceps antiquæ consuetudinis, & A-
 postolicæ Ecclesiæ fidelem usum contemnens,
 adversus venerationem sacrarum imaginum, &c.
 depositor, atque destructor, & profanator, vel
 blasphemus exstiterit, sit extorris a corpore, &
 sanguine D. N. Jesu Christi, vel totius Ecclesiæ
 unitate, atque compage. *Ex Pontif.*

TITULUS XLVIII.

CONTRABERENGARIUM, ET RELIQUOS
 SACRAMENTARIOS, QUI CORPUS
 CHRISTI VERE ESSE IN SACRAMEN-
 TO EUCHARISTIE NEGANT.

CAPUT I.

** humiliter
intenti simus.
* situm.*
** cruento,
incruente.*
** satiati.*
 IN divina mensa rursus iterum non propositum
 panem, & calicem humi respiciamus*, sed
 mentem elevantes fide, consideramus, jacere*
 in sacra illa mensa agnum illum Dei, qui tollit
 peccata mundi, sine veteri sacrificio* a sacerdo-
 tibus immolatum, & pretiosum ejus corpus, &
 sanguinem vere accipientes, credamus hæc esse
 nostræ resurrectionis signa, sive symbola. Ob hoc
 enim non multum accipimus, sed parum, ut no-
 scamus non ad repletionem*, sed ad sanctifica-
 tionem (*sumi.*) *Ex actis conc. Nicæn. diatyp. 6.*

CAPUT II.

Una est fidelium universalis Ecclesia, extra
 quam nullus omnino salvatur, in qua idem ipse
 sacerdos, & sacrificium Jesus Christus, cujus cor-
 pus, & sanguis in sacramento altaris sub speciebus
 panis, & vini veraciter continentur, transubstan-
 tiatis pane in corpus, & vino in sanguinem po-
 testate divina, ut ad perficiendum mysterium u-
 nitalis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse
 de nostro. Et hoc utique sacramentum nemo po-
 test conficere, nisi sacerdos fuerit rite ordinatus
 secundum claves Ecclesiæ, quas ipse concessit
 Apostolis, & eorum successoribus Jesus Christus.
Inn. III. in conc. gen. Lat. c. 1.

*De summa
Trinit. c. 1.
Greg. IX. &
in 4. coll.*

CAPUT III.

In quibus isti ignorantia tenebris, in quo ha-
 ætenu desidia tempore jacere, ut neque auditu
 discerent, vel lectione cognoscerent, quod in Ec-
 clesia Dei omnium ore tam consonum est, ut nec
 ab infantium linguis, veritas corporis, & sangui-
 nis Christi inter communis sacramenta fidei ta-
 ceatur*. Quia in illa mystica distributione spiri-
 tualis alimoniam hoc impertitur, hoc sumitur; ut
 accipientes virtutem cælestis cibi in carnem i-
 ipsius, qui caro nostra factus est, transeamus.
Leo in syn. Rom. ep. 22. ad clerum, & plebem
CP. Anselm. lib. 9. c. 7. Casar. lib. 13. c. 6.

*De conf. d.
2. cap. 38.*

** teneatur.*

CAPUT IV.

Ego Berengarius corde credo, & ore confiteor,
 panem, & vinum, quæ ponuntur in altari, per
 mysterium sacræ orationis, & verba nostri Re-
 demptoris substantialiter converti in veram, ac
 propriam, ac vivificatricem carnem, & sangui-
 nem Jesu Christi Domini nostri, & post consecra-
 tionem esse verum Christi corpus, &c. *conc. Rom.*
sub Greg. VII. ann. 1079. lib. 6. registr. & lib.
3. post epist. 17. Tarrac. lib. 5. c. 58.

CAPUT V.

„ Ego Berengarius indignus diaconus, Eccle-
 „ siæ sancti Mauricii Andegavensis cognoscens
 „ veram, catholicam, & Apostolicam fidem,
 „ anathematizo omnem hæresim, præcipue eam,
 „ de qua hætenus infamatus sum, quæ adstruere
 „ conatur, panem, & vinum, quæ in altari ponun-
 „ tur, post consecrationem solummodo sacra-
 „ mentum, & non verum corpus, & sanguinem
 „ Domini nostri Jesu Christi esse, &c. Confen-
 „ tio autem sanctæ Romanæ, & Apostolicæ se-
 „ di, & ore, & corde profiteor; de sacramentis
 „ dominicæ mensæ eam fidem tenere, quam
 „ Dominus, & venerabilis Papa Nicolaus, &
 „ hæc sancta synodus auctoritate Evangelica, &
 „ Apostolica tenendam tradidit, mihi que fir-
 „ mavit, &c. Jurans per sanctam, & homoufion
 „ Trinitatem, & per hæc sacrosancta Christi E-
 „ vangelia. Eos vero, qui contra hæc fidem
 „ venerint, cū dogmatibus, & sectatoribus suis, æ-
 „ terno anathemate dignos esse pronuntio. Quod
 „ si ego ipse aliquando aliquid contra hæc sentire,
 „ ac prædicare præsumpsero, subiaceam canonum
 „ severitati: Lecto, & perlecto sponte subscripsi.“
Nicol. II. in synod. Roman. CXIII. Episcop. Ivo
lib. 1. tit. 4. cap. 4. panorm. & part. 2. cap. 10.
decr.

*De conf. d.
2. c. 42.*

CAPUT VI.

Ipsa veritas nos instruit, calicem, & panem in sacramento offerre, quando ait: *Acceptit Jesus panem, & benedixit, deditque discipulis suis dicens: Accipite, & manducate; Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis tradetur. Similiter postquam cœnavit, accepit calicem, deditque discipulis suis dicens: Accipite, & bibite ex eo omnes, quia hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis fundetur in remissionem peccatorum.* Crimina enim, atque peccata oblatiis Domino sacrificiis delentur, &c. [Nihil in sacrificiis majus esse potest quam corpus, & sanguis Christi, nec ulla oblatio hac prior est, sed hæc omnes præcellit, quæ pura conscientia Domino offerenda est, & pura mente sumenda, atque ab omnibus veneranda, & sicut potior est cæteris, ita potius excoli, & venerari debet. *Alexandr. ep. 1. post med. Burch. lib. 5. c. 5. Ivo part. 2. cap. 15. & cap. 68. decr. Tarrac. lib. 6. c. 179.*

Matth. 26. c.

De conf. d. 2. cap. 8.

CAPUT VII.

Ipsi [(sacerdotes,)] qui proprio ore corpus Domini conficiunt, ab omnibus sunt audiendi; obediendi, atque timendi, &c. *Telesph. epist. unic. ante med. Ivo part. 6. c. 314. decr. Anselm. lib. 3. cap. 13.*

6. q. 1. c. 8.

11. q. 3. c. 14.

CAPUT VIII.

Ab sit, ut quidquam sinistrum de iis loquar, qui Apostolico gradui succedentes Christi corpus sacro ore conficiunt. *Anter. epist. unic. post med. Hieron. ad Heliodor. Ivo epist. 57. Landori presbyt.*

CAPUT IX.

Non leviter quisquam assentiat in detractio- ne, vel judicatione, vel damnatione fratrum, maximeque sacerdotum, &c. qui proprio ore corpus Christi conficiunt. *Damas. epist. 3. ad Steph. & alios Episc. ante fin.*

CAPUT X.

Quod beatus Ambrosius videlicet de sumendo corpore Domini senserit, his litteris intimavi, &c. Item Gregorius Papa in lib. iv. dialogorum: „ Debemus itaque præsens sæculum, vel quia „ jam conspiciamus defluxisse, tota mente conte- „ mnere, quotidiana Deo lacrymarum sacrificia, „ quotidianas carnis ejus, & sanguinis hostias im- „ molare: hæc namque singulariter victima ab „ æterno interitu animam salvat, quæ illam no- „ bis mortem unigeniti per mysterium reparat: „ quæ licet surgens a mortuis jam non moritur, „ & mors ei ultra non dominabitur; tamen in „ se ipso immortaliter, & incorruptibiliter vi- „ vens, pro nobis iterum in hoc mysterio sacræ „ oblationis immolatur. Ejus quippe ibi corpus „ sumitur, ejus caro in populi salute partitur, „ ejus sanguis, non jam in manus infidelium, „ sed in ora fidelium funditur. Hinc ergo pense- „ mus, quale sit pro nobis hoc sacrificium, quod „ pro absolutione nostra passionem unigeniti Fi- „ lii semper imitatur. Quis enim fidelium habe- „ re dubium possit, in ipsa immolationis hora „ ad sacerdotis vocem cælos aperiri, in illo Jesu „ Christi mysterio Angelorum choros adesse, „ summis jam sociari, terrena cælestibus jungi,

Rom. 6. a.

„ unum quid ex visibilibus, & invisibilibus fie- „ ri“. Item Joannes Chryostomus Patriarcha ad Neophytos: „ Videte, quemadmodum spon- „ sam sibi Christus conjunxit; videte, quo vos „ cibo satietatis* enutrit; ipse nobis cibi sub- „ stantia est, atque nutrimentum. Nam sicut „ mulier affectione cogente genitum alere sui la- „ tis fecunditate festinat; sic & Christus, quos „ ipse regenerat, suo sanguine semper enutrit“, &c. *Greg. VII. in ep. ad Matild. lib. 1. reg. ep. 50.*

* Satiatos, f.

CAPUT XI.

Protectione sanguinis, & corporis Christi muniamus (lapsos); & cum ad hoc fiat Eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse contra adversarium volumus, munimento Dominiæ saturitatis armemus. Nam quo modo docemus, aut provocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere; si eis militaturis Christi sanguinem denegamus? aut quo modo ad martirii poculum idoneos facimus; si non eos ad bibendum prius in Ecclesia poculum Domini jure communicationis admittimus? *Cypr. & alii Episc. ep. 2. ad Cornel. post princ.*

CAPUT XII.

Annuntiantes secundum carnem mortem unigeniti filii Dei, id est, Jesu Christi, & resurrectionem ejus, & in cælis ascensionem pariter confitentem, incruentam celebramus in ecclesiis sacrificii servitatem; sic etiam ad mysticas benedictiones accedimus; & sanctificamur participes sancti corporis, & pretiosi sanguinis Christi omnium nostrum redemptoris effecti; non ut communem carnem percipientes, quod absit, nec ut viri sanctificati, & verbo conjuncti secundum dignitatis unitatem, aut sicut divinam possidentis habitationem; sed vere vivificatricem, & ipsius verbi propriam factam. Vita enim naturaliter, ut Deus existens, quia propriæ carni unitus est, vivificatricem esse eam professus est. Et ideo quamvis dicat ad nos: *Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis, &c. non tamen eam, ut hominis unius ex nobis existimare debemus (quomodo enim juxta naturam suam vivificatrix esse caro poterit hominis?) sed ut vere propriam ejus factam, qui propter nos filius hominis est factus, & vocatus. Cyrilus, & synod. Alexandr. in ep. ad Nestorium confirmata in concil. Ephes. Ivo part. 1. c. 3. & part. 2. c. 4. §. Necessario, decr. Cesar. lib. 11. cap. 1.*

De conf. d. 2. c. 80. Necessario.

Joann. 6. f.

CAPUT XIII.

Christiani instar templi Hierosolymitani, ubi sanguis brutorum animalium effundebatur, basilicas in amore, & honore Dei construunt; ubi non jam sanguis taurorum effunditur sed corpus & sanguis Christi conficitur, & a fidelibus percipitur, & Deus tam evidentibus oraculis loca nomini suo dicata inhabitare, ibique supplicum preces se exaudire polliceri dignatur, &c. Quod si etiam memoratum templum, in quo pecudes mactabantur, tantæ venerationi habebatur, &c. quanto magis templa Christi, ubi ejus caro, & sanguis immolatur, a fidelibus sunt religiosis obsequiis veneranda, & assiduis precibus inexcusabili.

biliter frequentanda? *Paris. sub Lud. & Lothar. lib. 2. c. 11. ante fin.*

CAPUT XIV.

Hic est sanguis ille Dominicus, (qui prefluxit ex imagine) qui apud plerosque repertus esse dicitur; nec esse aliter æstimandum a vere catholicis, præter id, quod scribitur a nobis; quasi ex carne, & sanguine Christi aliquid possit in mundo inveniri; nisi illud, quod in ara altaris per manus sacerdotum quotidie spiritualiter efficitur. *Athan. in serm. de imag. Christi. Beryt. prope fin. apud VII. syn. act. 4.*

CAPUT XV.

Joann. 6. Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis ipsis. Vivifica igitur sunt sanctum corpus, & sanguis Christi. Corpus enim, sicut dixi, est, non hominis cujusdam, qui vitæ particeps est, sed potius proprium vitæ secundum naturam, unigeniti. *Cyrrill. in expos. symboli Nicæn. ante fin. post Ephes. synod.*

CAPUT XVI.

Psal. 149. Semper laudem ejus, qui nos fecit, in ore ferentes, & exaltationes ejus in gutture habentes, omnis populus Christi in transumptione sanguinis, & corporis ejus, per quam memoriam mortis, & resurrectionis illius, juxta suam traditionem celebramus, insatiabili desiderio, & a Deo incitato studio, ad ea incitatur magis quam ad fontes aquarum cervus. *German. Episc. CP. ad Thomam Episcop. Claudiopol. apud Nicæn. II. act. 4. ante finem.*

CAPUT XVII.

Nemo unquam sanctorum Apostolorum, qui tubæ sunt Spiritus sancti, aut gloriosorum Patrum nostrorum incruentum nostrum sacrificium in memoriam passionis Christi Domini Dei nostri, & totius suæ dispensationis factum, imaginem corporis illius dixit. Nam is, qui accepit a Domino, sic non dicit, aut confitetur, sed audiunt eum sic dicentem evangelice: *Nisi comederitis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non intrabitis in regnū cælorum, &c.* *Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo, &c.* *Matt. 26. c.* cum accepisset panem, & gratias egisset, fregit, *Marc. 14. c.* & dedit discipulis suis, & dixit: *Accipite, edite: hoc est corpus meum; & accepto calice, cum gratias egisset, dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.* Non autem dixit: *Sumite, edite imaginem corporis mei.* Quin etiam Paulus divinus Apostolus e sacris Domini verbis hauriens dixit: „ Ego accepi a Domino, quod & tradidi vobis: quia in ea, qua traditus est, nocte accepit panem, & postquam gratias egisset, fregit, & dixit: „ *Accipite, manducate; hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur; hoc facite in meam recordationem.* Simili modo & poculum, postquam cœnatus esset, dicens: *hoc poculum novum testamentum est in sanguine meo. Hoc facite, quotiescumque biberitis, in*

*meam commemorationem. Quotiescumque panem hunc ederitis, & poculum hoc biberitis, mortem Domini annuntiat. Legas quousque voles; nunquam invenies, neque Dominum, neque Apostolos, neque Patres incruentum illud sacrificium, quod a sacerdote offertur, imaginem dixisse; verum ipsum corpus, & ipsum sanguinem. Attamen ante sanctificationis consecrationem, quibusdam Patribus pie sane visum est antitypon, hoc est, exemplar similis formæ nominare; quorum de numero Eustathius, constans is propugnator orthodoxæ fidei, & Arianicæ insanæ expugnator clarus; item Basilius ejusdem superstitionis averruncator, qui apertam, & planam rectorum, & probatorum dogmatum viam docentes, uno ore, & spiritu loquuntur. Hic quidem exponens dictum illud in Proverbiis Salomonis: *Edite meum panem, & bibite vinum, quod commiscui vobis,* hæc inquit: *Per panem, & vinum antitypa membrorum corporalium Christi prædicat.* Ille vero ex eodem fonte hauriens, ut omnes sacerdotii mystæ cognoscunt, in precatone divinæ *anaphoræ* (ita Græci Missæ partem vocant) sic alicubi legit: *Confidentes tuo sacro altari appropinquamus, & proponentes antitypa sancti corporis, & sanguinis Christi tui te precamur, & invocamus.* Et quæ deinceps sequuntur, sententiam Patris amplius confirmant, quod ante sanctificationem antitypa vocaverint, post consecrationem autem corpus Domini, & sanguinem Christi, atque ita esse creduntur. Sed generosi isti sacrarum imaginum cupientes contemplationem obscurare, aliam scilicet imaginem introduxerunt, quæ sane non imago est, sed corpus, & sanguis. Verum vafricia, & improbitate consili falso sophismate se ipsos subvertunt, hanc sacram oblationem positione fieri dicentes. Verum quemadmodum istud dicere aperta insania est, sic & imaginem asserere corpus & cruorem Domini, ejusdem est dementia. Et præter id, quod est singularis ruditatis opus, impietatem quoque admixtam habet. Deinde dimittentes mendacium, quadamtenus veritatem contingunt, confessi divinum corpus panem fieri. At si imago corporis est, non potest sane fieri divinum corpus. Numquid igitur hoc, illucque se jactantes, inconstantia, & minime firma omnia sua dogmata asserunt? &c. & nunc quidem sanctum, & notabile nostrum sacrificium, imaginem sacri corporis Christi, nunc autem sacrum, & divinum corpus asserunt, &c. *Epiphanius in refut. apud VII. syn. gen. act. 6. tom. 3. in fine.**

TITULUS XLIX.

CONTRA GILBERTUM PORRETANUM PICTAVIENSEM EPISCOPUM.

CAPUT I.

Credimus, & confitemur simplicem naturam Divinitatis esse Deum, nec aliquo sensu catholico posse negari, quin divinitas sit Deus, & Deus divinitas. Sicubi vero dicitur Domini sapientia sapientem, magnitudine magnum, Divinitate Deum esse, & alia hujusmodi, credimus, non nisi ea sapientia, quæ est ipse Deus, sapientem

Prov. 9. d.

tem esse, non nisi magnitudine, quæ est ipse Deus, magnum esse, &c. *Eugenius III. in concil. Remensi.*

CAPUT II.

Credimus, & confitemur ipsam divinitatem, sive substantiam divinam, sive naturam divinam dicas, incarnatam esse, sed in Filio. *Eugen. III. in concil. Remensi.*

TITULUS L.

CONTRA ALIQUOS HÆRETICOS, QUI LIBERUM ARBITRIUM NEGANT.

CAPUT I.

Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui. Adjecta mandata, & præcepta sua: si volueris mandata servare, conservabunt te, & in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi aquam, & ignem, ad quod volueris porrigere manum tuam. Ante hominem vita, & mors, bonum, & malum, quod placuerit ei, dabitur illi. *Ecclesiastic. cap. 15. num. 14.*

CAPUT II.

Nihil aliud constituit humanæ substantiæ integritatem, nisi essentialis voluntas, per quam liberi arbitrii vigor in nobis designatur, sic se habeat, ut substantialis operatio. *VI. synod. CP. act. 18. in acclamatorio.*

CAPUT III.

Quos Christianæ religioni liberæ voluntatis arbitrium obtulit, salutiferæ coactionis necessitas in ejus observatione conservet, &c. *Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 70.*

CAPUT IV.

Si quis sane audiens sermonem veri Prophetæ, velit, aut nolit recipere, & amplecti onus ejus, id est, mandata vitæ habet in sua potestate. Liberi enim sumus arbitrii. Nam si hoc esset, ut videntes ea jam non haberent in potestate aliud facere, quam audierant; vis erat quædam naturæ, per quam liberum non esset ad aliam migrare sententiam. Aut si rursus ex audientibus nullus omnino reciperet, & hoc naturæ vis erat, quæ unum aliquid fieri cogeret, & alteri parti non daret locum. Nunc autem quia liberum est animo, in quam velit partem, declinare judicium suum, & quam probaverit, eligere viam; constat evidenter, inesse hominibus arbitrii libertatem. *Clemens ep. 3. ante med.*

TITULUS LI.

CONTRA GRÆCOS, QUI DICUNT, SPIRITUM SANCTUM PROCEDERET AN- TUM A PATRE, ET NON A FILIO.

PARS PRIOR.

CAPUT I.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem creatorem, &c. Et in Spiritum sanctum Dominum, vivificantem, qui ex Patre, Filioque procedit, &c. *VII. synod. action. 7. in definitione.*